
 
COMANDO UNITA’ MOBILI E SPECIALIZZATE CARABINIERI “PALIDORO” 

-Consiglio Intermedio di Rappresentanza- 
 

DELIBERA Nr. 55 
(Verbale nr. 16 del 20.02.2007 )  

 
OGGETTO:   Sindacalizzazione dell’Arma dei Carabinieri. 

 
 

IL Co.I.R. del Comando Unità Mobili e Specializzate “Palidoro” 
ed i delegati dei 17 Co.Ba.R.  

confluenti in riunione congiunta per categoria 
 

In ordine alla discussione sulla problematica afferente la “RAPPRESENTANZA  
MILITARE” avvenuta durante gli incontri di categoria: 

 
 

 CONSIDERATO: che dall’ampio dibattito è emersa chiara la consapevolezza che 
l’attuale sistema della Rappresentanza non è più in grado di 
tutelare le legittime aspettative del personale; 

 
VALUTATO: che il COIR “Palidoro” rappresenta circa 10.000 appartenenti 

all’Arma dei Carabinieri; 
 
PRESO ATTO: che quanto affermato in data 17.01.2007 dal Comandante 

Generale dell’Arma dei Carabinieri, presso la IV Commissione 
Difesa del Senato NON, dicesi NON, rispecchia il pensiero 
dell’assemblea e quindi dei 10.000 uomini dell’intero comparto 
mobile e specializzato; 

 
TENUTO CONTO: delle norme di principio sulla disciplina militare contemplate 

nella legge 382/1978  che pur costituendo a suo tempo una tappa 
fondamentale nel processo di democratizzazione delle Forze 
Armate appaiono oggi superate, così come una nutrita 
giurisprudenza ha evidenziato nel corso degli anni; 

 
OSSERVATO: che il sorgere di numerose associazioni “parasindacali” ha 

evidenziato che i Carabinieri cercano in altre organizzazioni una 
tutela dei propri diritti e garanzie; 

 
APPURATO: che l’elevazione dell’Arma a IV Forza Armata non ha prodotto 

nessuno dei benefici che la base si aspettava; 
 
VALUTATO: che una VERA riforma è urgente e necessaria e rappresenta la 

“Conditio sine qua non” per poter risolvere la gran parte delle 
problematiche del personale dell’Arma; 

 
 



TENUTO CONTO:  che il legislatore all’art.13 della legge 382/1978, ha riconosciuto 
il principio che ai militari spettano gli stessi diritti che la 
Costituzione prevede per tutti i cittadini; 

 
VISTA:                      -  la  dichiarazione  universale dei Diritti Umani,adottata dall’Assemblea 
                                           Generale  delle  Nazioni  Unite,  il  10  dicembre 1948, art.23 punto 4 

 “Ogni individuo ha diritto di  fondare  dei sindacati e di aderirvi                       
per la difesa dei propri interessi”; 

 
                                       - l’art. 39 della Costituzione “L'organizzazione sindacale è libera….”; 

                             -  l’art. 52 della Costituzione “L'ordinamento delle Forze armate si 
informa allo spirito democratico della Repubblica”; 

                             -  l’art. 2 della Costituzione “La Repubblica riconosce e garantisce i 
diritti inviolabili dell'uomo, sia come singolo sia nelle formazioni 
sociali ove si svolge la sua personalità, e richiede l'adempimento dei 
doveri inderogabili di solidarietà politica, economica e sociale; 

 
CONSIDERATO:        - che   numerosi   stati   Europei    hanno    riconosciuto  alle  

   rispettive Forze Armate il diritto alla sindacalizzazione; 
- che non si ravvisa una incompatibilità  ontologica tra lo “status” 
   di militare e il diritto di associarsi in un “SINDACATO libero e 
democratico”; 
   

 
DELIBERA: 

 
Di:  

- CHIEDERE, A GRAN VOCE, la SINDACALIZZAZIONE DELL’ARMA DEI    
CARABINIERI; 

- Invitare il Co.Ce.R. ad avviare uno tavolo di lavoro finalizzato allo studio del 
problema molto sentito dal personale; 

- Informare il Comandante Generale sulla reale volontà della base;  
- Pubblicare la presente delibera sull’Area Intranet. 

 

 
La presente delibera viene così approvata: 
 
Categoria “C” in data 07.02.2007 all’unanimità 28 su 28 votanti; 
Categoria “B” in data 08.02.2007 all’unanimità 22 su 22 votanti; 
Categoria “A” in data 20.02.2007 a maggioranza 22 votanti:  20 favorevoli e 2 astenuti. 
 
 

 
 


